café,cervejarias, água mineral, bebidas em geral, laticínios, panificação, frios, sorveterias, com 

abrangência territorial em Jacareí/SP. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 

PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

O piso salarial a partir de 01/05/2024 será de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais) mensais. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Fica instituído a nova função de Auxiliar de Produção no quadro de funcionários da 

empresa cujo piso salarial será de R$ 2.010,00 (dois mil e dez reais) mensais. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Qualquer pessoa que esteja contratada para a função de Auxiliar de Produção

[...]

PARÁGRAFO QUARTO - Excluem-se da aplicação desta cláusula, os jovens aprendizes, que serão tratados na 

forma da Lei. 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS 

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL 

Os salários dos empregados ativos em 23/07/2024 que ganham até R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 
serão reajustados pelo percentual de 4,23% (quatro vírgula vinte e três por cento) e aqueles que ganham acima 
de R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) receberão o reajuste fixo de R$ 444,15 (quatrocentos e quarenta 

e quatro reais e quinze centavos). Em Janeiro de 2025 o salário dos empregados que permanecerem 
ativos serão corrigidos em 1% (hum por cento) para quem ganha até R$ 10.500,00 (dez mil e quinhentos reais) 

e quem recebe acima deste valor receberá o reajuste fixo de R$ 105,00 (cento e cinco reais). Os empregados 
demitidos entre Maio'24 e Julho'24 receberão as diferenças no mês de Agosto'24. Aqueles que saíram antes da 

data base não são elegíveis ao reajuste. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A correção salarial ocorrerá na folha de agosto/2024, retroativo à Maio e as

[...]

PARÁGRAFO ÚNICO - Será servido lanche gratuito aos empregados quando o trabalho exceder 02(duas) 

horas extras por jornada. 
AUXÍLIO EDUCAÇÃO 

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO COMPRA DE MATERIAL ESCOLAR 

Será concedida, uma única vez, em forma de crédito em folha de pagamento ou vale compra, a importância de 
R$ 317,28 (trezentos e dezessete reais e vinte e oito centavos) no período de 01 de maio de 2024 a 31 de 

dezembro de 2024. No período de 01 de janeiro de 2025 a 30 de abril de 2025 o valor será de R$ 320,45 
(trezentos e vinte reais e quarenta e cinco centavos), para auxílio na aquisição de material escolar, mediante

[...]

PARÁGRAFO SEGUNDO – Com relação à assistência médica, a coparticipação nos custos do benefício para 

os empregados com salários até R$ 7.308,57 (sete mil t r e z e n t o s  e  o i t o  reais e c i n q u e n t a  e  
s e t e  centavos), no período de 01 de maio de 2024 a 31 de dezembro de 2024, e R$ 7.381,66 (sete mil 

trezentos e oitenta e hum reais e sessenta e seis centavos) no período de 01 de janeiro de 2025 a 30 de abril de 
2025, está limitada a 3,5% (três vírgula cinco por cento), do salario nominal/mês. 

PARÁGRAFO TERCEIRO – Os valores residuais da utilização, acima da limitação percentual do parágrafo